
Deliberazione n° 21 del 30/06/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA DAL COMMA 2 DELL’ART. 232 TUEL –
SITUAZIONE PATRIMONIALE SEMPLIFICATA PER ENTI CON POPOLAZIONE
INFERIORE A 5.000 ABITANTI

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di giugno alle ore 18:04 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta ordinaria di 1° convocazione. La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
- che dal 1° gennaio 2016 gli enti locali applicano le disposizioni contenute nel D.lgs. 118/2011 e

ss.mm. nonché nel D.lgs. 267/2000 e ss.mm.;
- che il decreto prevede che gli enti locali adottino la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini

conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale;

Rilevato che la popolazione residente del Comune di Zollino ai sensi del comma 2 dell’art. 156 del TUEL
è inferiore ai 5.000 abitanti;

Visto il testo del decreto-legge 26 ottobre 2019, n.124 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 252
del 26 ottobre 2019), coordinato con la legge di conversione 19 dicembre 2019, n. 157 (pubblicato in
Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n.304 del 24 dicembre 2019, recante: «Disposizioni urgenti in
materia fiscale e per esigenze indifferibili») che all’art. 57 comma 2-ter stabilisce: “Al comma 2
dell'articolo 232 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti modificazioni: a) al primo periodo, le parole: «fino
all'esercizio 2019» sono soppresse; b) al secondo periodo, le parole da: «Gli enti locali» fino a: «31
dicembre 2019» sono sostituite dalle seguenti: «Gli enti locali che optano per la facolta' di cui al primo
periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente».

Preso atto, pertanto, che viene resa definitiva la facoltatività di tenuta della contabilità economico
patrimoniale (CEP) per tutti i Comuni con popolazione inferiore a 5mila abitanti, attraverso una
modifica del comma 2 dell'articolo 232 del TUEL;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10.11.2020 Modalita' semplificate di
redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano la contabilita' economico-patrimoniale.

Ritenuto che il Comune di Zollino intende avvalersi della facoltà di redigere una situazione
patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente secondo le modalità di cui al sopracitato Decreto;

Considerato che, al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL, è
necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione del
rendiconto della gestione;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato 4/3 allegato al
medesimo decreto, concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità
finanziaria;

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il D. lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal Settore del
Responsabile dedl settore Finanziario ai sesi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000.

Con la seguente votazione resa ed espressa per alzata di mano:
presenti n° 9 favorevoli n°9

DELIBERA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di avvalersi della facoltà prevista dal novellato art. 232 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 come

modificato dall’art. 57, comma 2 ter, D.L. 124/2019 convertito in Legge 157/2019, compilando



la Situazione Patrimoniale semplificata al 31 dicembre dell’anno precedente;
3) di prendere atto che l’ente allegherà al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31

dicembre 2020 secondo gli schemi semplificati approvati con Decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, emanato di concerto con il Ministero dell’Interno e la Presidenza
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, del 10.11.2020.

di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA DAL COMMA 2 DELL’ART. 232 TUEL –
SITUAZIONE PATRIMONIALE SEMPLIFICATA PER ENTI CON POPOLAZIONE
INFERIORE A 5.000 ABITANTI

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 18/06/2021
Il Responsabile dell'area

PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 18/06/2021
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 21 del 30/06/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Dott. Giuseppe BORGIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 19/07/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 19/07/2021

Il Messo Comunale
TONDI DANILO

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 30/06/2021

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA


